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Nr 590

Av herr Jönsson i Ingemarsgården, i anledning av Kungl. Maj.ts 
framställning om anslag till Bidrag till studieförbund.

Vid den omläggning och förstärkning av det statliga stödet till folkbild
ningsarbetet, som beslutades av 1963 års riksdag, skedde i fråga om bi
draget till studieförbundens centrala kostnader en uppdelning på två an
slagsposter, den ena för förbundens egentliga organisationskostnader och 
den andra för pedagogisk verksamhet. Härvid skulle samtliga kostnader 
för löner redovisas såsom underlag för den förstnämnda anslagsposten. 
Ecklesiastikministern erinrar i årets statsverksproposition om sitt förra 
året i detta sammanhang gjorda uttalande att stödet till studieförbunden 
borde inriktas på en upprustning av den pedagogiska verksamheten samt 
att en kraftig uppräkning borde ske av anslagsmedlen härtill. I enlighet 
härmed förordar departementschefen nu en höjning av anslaget för peda
gogisk verksamhet med 800 000 kr. från 1 500 000 till 2 300 000 kronor. 
Däremot föreslås ingen som helst höjning av den anslagsdel som avser lö
nekostnader och övriga organisationskostnader. Från mitt håll hävdades 
förra året att de då föreslagna beloppen var otillräckliga och borde höjas 
ytterligare. I fråga om organisationskostnaderna framhölls därvid att det 
med det föreslagna anslaget långt ifrån skulle bli möjligt att uppnå den 
anslagsnivå, nämligen ett bidrag med intill 50 % av kostnaderna, som åsyf
tats. Det har också vid fördelningen av anslaget för innevarande budgetår 
visat sig att det ej varit möjligt att inom anslagets ram täcka mer än i ge
nomsnitt knappt 30 % av bidragsunderlaget, som utgöres av de för näst
föregående år redovisade kostnaderna.

Mot denna bakgrund finner jag det oriktigt att icke nu göra någon höjning 
av bidraget till studieförbundens organisationskostnader. Sker icke detta 
kommer bidragsprocenten att sjunka till ungefär hälften av den nivå som 
varit tänkt för detta anslag. Detta på grund av de automatiska kostnads
höjningar som studieförbunden måste räkna med. Det vore orimligt att 
inte taga hänsyn exempelvis till generella lönestegringar etc. Härutöver 
kan det ifrågasättas om det över huvud taget är möjligt för studieförbun
den att rätt utnyttja ett ökat bidrag till pedagogisk verksamhet om för
bunden icke får möjlighet att anställa härför erforderlig personal, vars löne
kostnader, som ovan påpekats, icke får föras under denna rubrik utan be
lastar organisationskostnaderna. Organisationerna kan då tvingas omdispo
nera egna medel, som avsetts för pedagogiska åtgärder, för att klara sina
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lönekostnader m. m. Detta intill den gräns som anslagskonstruktionen i och 
för sig medger, nämligen att organisationen till 100 % anlitar statsbidrag 
för sin pedagogiska verksamhet men för organisationskostnaderna i övrigt 
endast erhåller bidrag med 20—30 % av de faktiska kostnaderna. Detta 
torde icke vare sig ha åsyftats med bidragsomläggningen eller ur allmänna 
synpunkter vara tillfredsställande.

Även om det sålunda skulle vara önskvärt och väl motiverat att väsent
ligt öka organisationsbidraget vid sidan av den föreslagna höjningen av 
bidraget till pedagogisk verksamhet, vill jag för nästkommande budgetår 
inskränka mig till att föreslå en omfördelning av den av departementsche
fen förordade anslagshöjningen till studieförbunden på så sätt att ytter
ligare 300 000 kronor anvisas som bidrag till organisationskostnader och 
att höjningen av bidraget till pedagogisk verksamhet begränsas till 500 000 
kronor. Det innebär ändock att organisationsbidragets ökning begränsar 
sig till 10 % medan pedagogbidraget höjes med 33 Vs %.

Under hänvisning till vad sålunda anförts hemställer jag,
att riksdagen vid behandlingen av åttonde huvudtiteln 

måtte under rubriken Bidrag till studieförbund anvisa 
5 300 000 kronor med den avvikelsen i förhållande till de
partementschefens förslag att 3 300 000 kr. skall avse or- 
ganisationskostnader och 2 000 000 kr. pedagogisk verk
samhet.

Stockholm den 26 januari 1964
Elias Jönsson 
i Ingemarsgårdcn

Nr 591

Av herr Jönsson i Ingemarsgården, angående fördelningen mellan 
stat och kommun av bidragen till inackorderings kost
nad för skolelev.

(Lika lydande med motion nr 502 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1964
Elias Jönsson 
i Ingemarsgården


